enim *αυτοκίνητος* per se, nec *ἑτεροκίνητος* proprie cæli est corpus, cum & moueatur ab animo, & incessabili semper motione versetur. Cæterum haudquaquam immerito hoc illi contingere videtur. semper enim secundarum summitates & apices rerum, vt vniuersi seruetur continuitas, omniaq; conuenientibus repleantur medijs, & primorum copulantur extremis, & illorum non nihil sapere naturæ perhibentur. Cum igitur primum in corporum genere sit cælum, vltimum autem intelligibilis naturæ sit animus, complicari copulariq; isthæc, & similitudinem conuenientiamq; ad se inuicem habere quandam necesse est: quamobrem ætherium corpus si veluti anima quædam & vita extensa quodammodo, & in molem dispersita à se moueri, & indefinenter perpetuoq; agitari dicatur, non perperam profecto falsoq; dicitur. Connatam enim (vt diximus) & ceu commixtam in essentia sua gerit vitam, à qua cum deferatur nusquam, perpetua iccirco motione versatur. Cæterum alia hoc in loco ex ijs quæ dicta sunt oritur difficultas. Sunt enim qui nobis dant, & id quidem libenter, à se ipso moueri semperq; agitari animum: addunt tamen id illi contingere donec fuerit, verum nihil prohibere eum quandoque extingui & interire. Quos non ab re percontandos in præsentia ducimus, vtrumne cum interit (vt volunt) animus, illius ante cessat actio, quam *αυτοκίνησις* græci, nos iugem sui ipsius motionem dicimus, postmodum vero ipsius deficit essentia: aut è contrario prius ipsa definit essentia, postea vero perennis illa interit motio: an simul essentia deficit & motio. præter enim treis istos alius profecto inueniri non potest modus. Cæterum cum neque essentia ante actum possit definere: ab illa nanque omnis fuit operatio & motus: parique modo neque actus ipse ante essentiam destrui corrumpique possit, constitutum enim concessumque ab illis est, donec perstat animus, perpetuò illum à semetipso moueri: tertium necessario concedendū est, in animi scilicet interitu ambo simul definere, essentiam videlicet, & actionem: aut, quod idem valet, esse ipsius, & eius motionē. Rursum igitur hoc ita constituto, absentes aduersarios ac si adessent isto interrogemus modo. Quando quidem vultis o viri, imò concedere nunc coacti estis animum interire, quia simul (vt dictauit ratio) & essentia deficit & motio, à quonam huiusmodi accidere illi dicemus interitum. Profecto aut à se destruat animum, aut ab alio extrinsecus interimatur necesse est: quod in superioribus clarissimo ligni docuimus exemplo: neque sane est dare tertium illius interitus modum. Cæterum tantum abest vt seipsum interimat corrumpatque animus, vt se perenni illo, & vt ita dicam, essentiali saluet potius & custodiat motu, vitamque iugiter foueat suam. Simplex præterea animi est natura, neque habet in se quicquam admixtum quod dispar sit sui atque dissimile. Quamobrem neque diuidi vsquam neque interire potest: quod quia naturæ secus accidit corporeæ, iccirco à se ipsa fatiscere illam aliquando & dissipari necesse est. Sed neque extrinsecus ab alio quopiam interimetur animus, alioquin non *αυτοκίνητος* esset ille, sed *ἑτεροκίνητος*, cum externa iugruente vi ad interitum compellatur, contra id quod positum à vobis concessumq; retro fuerat, animum scilicet dum animus est, & à se ipso moueri, & incessanter moueri. Præterea si ab alio destruitur animus, aut à superioribus longeq; se dignioribus destruetur causis: aut ab infra se positis, ignobilioribusve. Atqui superiores omnes supra animum collocatæ stantescq; causæ illum perficiunt potius, & saluum volunt. Diuina enim huiusmodi sanè sunt omnia, haudquaquam inuida, & bonorum suorum large munifica, redundantiaq; salutaria bonitate. Inferiores verò hoc efficere nequeunt causæ: cum illi obsequantur & pareant magis, & ab illo ceu à perenni quodam fontis exordio suarum auspicentur initia motionum. Non igitur à semetipso, sed neque ab alio quopiam (vt ostensum est) destrui potest animus: quamobrem immortalem illum proculdubio & incorruptibilem semper manere necesse est. Est & alia subtilis mehercule & de naturæ penetralibus eruta ratio id ipsum hoc efficiens & cogens modo. Cum enim corruptionis totius & omnis interitus (quemadmodum in physicis philosophus docet Aristoteles) priuatio existat causa, id certe quod istuc non admittit incommodum, nulli vnquam patere corruptioni necesse est. porro neque forma ipsa, quam & speciem vocant, neque quod suapte natura formæ est participes, priuationem in se recipere vllam animaduertuntur: illa quidem merito, quoniam nihil suum admittit recipitque contrarium: formæ autem contraria est priuatio. Hoc vero ideo, quia dum est, connatam semper habet suæ formæ præsentiam. quamobrem contrariam recipere priuationem haudquaquam potest. Ignis enim quia congenitam habet caliditatem, iccirco frigiditatem admittere nullam potest. Cum autem animus quædam sit forma & species priuatione semper carens, omni prorsus carebit interitu. Neque hoc ab re mehercule. quod enim corrumpitur, omne ideo corrumpi & interire censetur, quia naturam in se habet quandam quæ aduentitias & externas (vt ita dicam) formarum admittit impressiones: & iccirco contraria facilè recipit omnia: quinimmo ceu id ipsum habeat muneris, in ijs alternare per vices variarique nata est: qua quoniam caret animus, ideo omni prorsus carere interitu est necesse. Habet autem substantia illa, quam compositam physici vocant essentiam, ab ea de qua loquimur natura, quam *ύλη* græci, nos recto materiam appellamus vocabulo, indefinitum quicquid habet omne, & inconstans, & lubricum. Continuat namque mutationi & corruptioni materiale obnoxium est omne, nunquam eodem consistens gradu, sed semper Protei modo labens & præterfluens, & fiens verius quàm factum, & quod generari potius dicatur, quàm vere existere. Siquidem momentaneum solummodo habet esse, cum vtrinque non esse liquidò habere percipiatur: ante quidem, quia generabile est: retro autem, quia est corruptibile. Ab huiusmodi igitur materiæ natura composita tot incommoda pa-

10

20

30

40

50

60

titur essentia: à forma autem, siue specie, & ipsum habet esse, & determinatam essendi possidet ratio-  
 nem: & omnino quod perfectum quiddam in entium est genere, & quod existit, huiusmodi quale esse  
 percipitur, omniaque illi merito refert accepta. Ex quibus omnibus clare (vt arbitror) animorum patet  
 æternitas: & rationis explanatio prioris Platonici syllogismi etiam est manifesta, quo in superioribus  
 dixeramus animi immortalitatem ea scilicet ostendi via, quoniam à semetipso destrui corrumpique  
 non potest animus. Secunda autem ratio per quam eadem animorum, licet modo alio, ostenditur im-  
 mortalitas, vnicam in se anticipem recipit propositionem, eam scilicet quæ dicit motionis ingenitum  
 esse principium. namque aliæ tum communes sunt, & in superiori explicatæ ratione: tum autem non so-  
 lum à Platone, sed ab Aristotele etiã & Peripateticis comprobatæ: quãobrem dimissis illis hãc ipsam  
 10 de qua ambigere quispiam posset, diligenter in præsentia excutiamus. Sunt enim qui dicant ingenitum  
 esse, non omni conuenire principio. Nam nihil prohibere quippiam alicuius esse principium, non ta-  
 men id esse ingenitum: & exemplo etiam se iuuant. Ecce, inquit, Aecidarum principium est Aeacus,  
 & tamen is generatione non caret. Ad infirmam autem destruendamque propositionis cõmunita-  
 tem, vnicam aiunt sufficere adductam instantiam. His igitur occurrentes dicimus principium quan-  
 tum ad propositam spectat rem, illud certe esse quod primo vniuersam illius cuius dicitur esse princi-  
 piū, producit speciē: verbi causa ipse homo, quod *ἀνθρώπων* Græci, nos hominis ideã, siue spe-  
 ciem seu exemplar dicimus, omnes vbique potestate sua producit homines. Similique modo ipsum  
 æquale omnes in omni genere efficit æqualitates, & *ἀνοήτων* omnes motionū omnium produ-  
 cit rationes. Huiusmodi autem ingenita esse principia est necesse, eo scilicet modo quo animaduertū-  
 20 tur esse principia. Nihil enim prohibet eadem vt intelligibilia sunt verbi causa, aut intelligentia, aut  
 entia, ab alijs sanè prouenire principijs: verum eo rationis modo principia non existunt, sed ab alijs  
 desuunt emanatque principijs. Principium igitur omne, vt est huiusmodi, ingenitum proculdubio es-  
 se necesse est. Non enim fit principium eorum quippiam quorum principium dicitur: verbi gratia  
 intellectus principium intellectiōis existens, non aliunde, sed à semetipso intellectiōem habere cen-  
 setur. Ens ipsum aliorum omnium essendi causa & origo, non ab alio, sed à se ipso essentiam possidet:  
 ipse sol vniuersi fons & principium luminis, nusquam id accipit quod omnibus impertit imbar. Ve-  
 rum cur ego hac in re tam diu & vobis fortasse negotium præbeo, & ipse inuicem mihi facefso, quæ  
 vnico facillime verbo concludi potest? Principium motionis ingenitum esse contendimus, nec imme-  
 30 rito id quidem. nam si genitum esse confirmetur, cum generatio omnis aut motus sit, aut nō sine mo-  
 tu, ante omnem motionem dicere sanè cogemur esse motum. quod cum per se sit absurdum, & mani-  
 festam in se contineat repugnantiam: tum etiam absurdus fieri videtur quando ad infinitum nobis  
 hac in re progressionis aperit modum, in nullo cogitationis termino firmante se animo, sed motum  
 semper ante motum indefinenter sibi affingēte, & nusquam stante. Concedendum igitur est (vt ar-  
 bitror) principium omne vt est huiusmodi, esse ingenitum. quare motionis etiam principium esse in-  
 genitum fatendum est. Cæterum quoniam in Platonica secundæ rationis ostensione plures etiam  
 partialium rationum latitant modi, occulta probantes vi principium omne ingenitum esse: age quã-  
 doquidem hanc cœpimus nauare operam, & vobis non aliud videtur agendum, illos etiam breuiter  
 & cursim (vt aiunt) explicemus. Principium omne primo est id quod esse dicitur, verbi gratia princi-  
 40 pium luminis primo luminosum esse censetur. Caloris principium primo calidum & est, & esse dici-  
 tur. Simiter aliã principia omnia hoc se habere modo fatendum est. Nullum genitum primo tale est,  
 cum omne genitum ab alio sit generatum, & ab alio procedat simili. Nullum igitur principium est  
 genitum: ingenitum igitur. Præterea cum omne genitum ex alio generetur sui ortus principio: si geni-  
 tum detur esse principium, ex principio utique aliquo erit genitum. quamobrem principij (vt retro visum  
 est) erit principium, & ad infinitum principiorum extēdetur progressio. Adhuc etiã, omne genitum  
 ex aliquo non huiusmodi constitui generarique percipitur. homo namque ex non homine, animal ex non  
 animali generatur: & in ijs etiam quæ arte fiunt, similis illorum fabricæ deprehenditur esse ratio.  
 Lectulus enim fit ex non lectulo, & domus ex non domo fabricatur. Quamobrem si vsquam genera-  
 retur principium, ex non principio utique fieret: & rursus cū omne (vt diximus) genitum ex principio  
 generetur, ex principio fieret principium. Ex non principio igitur, & rursus ex principio generabitur  
 50 principium, si generationē aliquã illi assignare voluerimus. quo nihil certe absurdus, aut pugnās magis  
 dici aut cõminisci potest. Satis igitur (vt arbitror) ex dictis ostensum est ingenitum esse principium. Inge-  
 nitum autem omne incorruptibile est. quicquid autem corrumpi non potest, æternum est. quod est  
 æternum, neque morti obnoxium est, neque aliquo interit modo. Animorū igitur essentia incorruptibi-  
 lis est & immortalis, iugi se ipsam vegetans motu, & omnes insuper motionum species, id est vitæ  
 modos, ex sese incessanter producens & proferens. Cæterum quoniam semoto à principij natura ge-  
 nerationis exordio, corruptionis etiam verisimiliter semouendus est finis: hoc certe in loco vni-  
 uersa de animorum immortalitate sufficienter commodeque conclusa videri poterat ratio, cum & alios  
 quin omnes hac in re omnium consentiant philosophorum sectæ, & Aristoteles euidenter in suis de  
 cælo commentarijs ingenitum omne incorruptibile etiam esse demonstrat. quamobrem si recte me-  
 60 ministris, in ijs quæ retro diximus, hac de re me non esse verba facturum non immerito præ me tuli.  
 Quia tamen diuinus Plato, siue admirabili quadam ingenij copia & vbertate nihil intactum hac in  
 te, nihil non excussum dimittit, siue id potius de composito hominum causa facit, vt omnibus illi

numeris diuinam in se agnoscant & venerentur partem: & iccirco non solum ingenitum, sed incorruptibile etiam probat esse principium: age & nos illius rationem, quæ non ex directo (vt aiunt) propositum, sed per impossibile sequens ad oppositum, concludit datum, breuiter hoc explicemus modo. Si principium (vt dicitur ratio) incorruptibile non est, corruptibile utique erit. Supponatur igitur corruptum esse principium. Corrupto certe principio neque ipsum ab alio quopiam poterit restitui & effici: neque aliud quippiam ab illo fieri productive poterit. Quoniam enim omne quod generatur, ex aliquo generari principio necesse est, interempto certe destructoque illo, nihil profecto poterit aliud generari. Et rursum neque ipsum ab alio quopiam fieri produci poterit, quoniam omne quod fit, ex quodam fieri principio concessum est. Positum autem fuit principium esse corruptum. Quamobrem ceu rerum omnium præcisa enectaque radice, nihil inde emergere pullulareque amplius poterit. Incorruptibile igitur est principium, vel omne (vt inquit Plato) decidat coelum necesse est, generatioque intereat & cesset vniuersa, motionis interempto principio primo. Quod cum animi esse naturam in superioribus clare sit ostensum, animum incorruptibilem esse & immortalem summa est necessitas, cuius, vt probatum est, neque à se vsquam, neque ab alio quopiam destrui corrumpique potest essentia. Verum hoc quispiam in loco ob ea quæ retro dicta sunt, de elementorum naturis non immerito posset ambigere. Cum enim inanima elementa sint omnia, & vniuersa in hoc philosophorum omnium cõsentiat natio, ad peculiaria tamen quæque ferri loca, & interno agitari principio animaduertuntur. Ignis enim naturæ permissus suæ, summa petit statim. Terræ autem gleba non prohibita rectè defertur ad ima. Animantis quinetiam extincti corpus sponte sua ad corruptionem moueri percipitur. Quamobrem aut non omnium esse motionum principium animum concedere planè cogemur, si illa inanima, vt sunt, fatebimur esse corpora: aut si dixerimus animata, ad inconuenientius profecto quiddam & absurdius merito deuoluemur, in putrescente animalis cadauere largitorem vitæ & essentiæ animum collocantes, destructionisque & interitus causam illum esse asseuerantes. Ad has igitur & ad istiusmodi alias verborum potius quàm rerum obiectiones vnica & eadem facili occurrentes via, omnium principium motionum esse affirmamus animum, idque omni asseueratione contendimus, qui iugi perpetuaque sui agitatione & omnia motionum ex sese producit genera, & rebus insuper omnibus esse largitur & vitam. Nam & elementa ipsa de quibus præfens ambigit ratio, quæ inanima esse peculiari partialique vere existimantur anima, ab ipso certe vniuersi animo nihilominus fouentur & animantur omnia, ab eodemque, illorum intercedente natura, ad propria quæque moueri loca certum est. Naturam enim & in his ipsis, & in alijs etiam omnibus, animi vestigium quoddam & exemplum esse proculdubio elegãtiores omnes voluere philosophi: parique rationis modo extincti animantis corpus, cum vniuersi quædam sit portio, animo præditum quodammodo esse fatendum est. Quemadmodum enim in nobis quæcunque sunt omnia, excrementa etiam & sordes dum insunt, vitali quodam participare continerique calido animaduertuntur: ita quæcunque circumiectu suo capax complectitur mundus, omnia illius complecti continerique animo, vero consentaneum est. Mouetur igitur ab vniuersi animo animantis extinctum corpus, non ad corruptionem sanè & interitum, (dudum enim id interiit animal) sed ad esse aliud, & ad aliam vniuersitatis transfertur indigentiam. Ad commodum enim decensque vniuersi motus omnes suos mundanus temperat animus. Quod etiam in corporibus facere nostris partialem naturam animaduertere licet, cum pro indigentia sui hos quidem in nobis dissipat & consumit humores, alios vero corrigit & emendat, nonnullos autem ceu rebelles & noxios procul à se abdicat & expellit. Et hæc de animorum immortalitate, & Platonice hac super re adductis rationibus, quæ mihi in promptu fuerunt, & pro tempore sese mihi obtulerunt, in medium libens mehercle attuli, vt & vtrorumque vestrum, quos plurimi sanè facio, morem gererem voluntati. Voluistis enim me quid de ijs sentire ostendere, & vt mihi etiam ipsi non minus satisfacerem si diuinam hominis partem merita præconiorum laude pro virili concelebrarem. Laus enim animi meo quidem iudicio est vel immensa, & omnes verborum omnium celebritates exuperans, illius explicata ostensaque natura qua hominum genus peculiari quodam domesticoque cognationis vinculo proxime ad deos ipsos accedere sanè existimatur. Nec me præterit multas etiam alias hac ipsa de re cum antiquorum tum recentium philosophorum idem ostendentium in præsertia adduci posse rationes: sed non omnia (vt aiunt) nunc excutienda sunt vafaria, & alioquin noua sermonum præsertim longorum exordia, temporis non patitur breuitas, cum & ipsa iam inclinet dies, & nonnulla fortasse alicui vestrum sunt obeunda negotia, quorum mihi in primis est habenda ratio: quamobrem dicendi finem faciam, si istuc prius ceu coronidem quandam sermoni addidero meo, in animorum scilicet natura, vt ex Platonice vidimus rationibus, ternarium reperiri istud quod illorum dignationem exactamque proculdubio indicat perfectionem. Scitis enim inter alios hunc esse perfectissimum numerum, tum quia ex imparium genere primus reperitur, tum quia numerorum solus principium medium & finem illum præcise constituentes continet partes. In animi vero natura ternarium est, se ipsum scilicet mouens: semper motum: immortale: ita quod vnum quodammodo & tria idem censetur esse animus: in quibus etiam causarum quidam esse percipitur ordo. Primum enim secundi causa, illud autem tertij non immerito esse perhibetur. Verbi gratia se ipsum mouens, causa est semper moti: & motum semper, immortalitatis est causa. Cum enim isthæc duo (vt retro diximus) in entium reperiantur genere, immobile scilicet profus, quod omni motu, & omni melius est vita, ceu illud est vnum quod omnem supereminet